

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizethet csupán a kiadónálban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadónálban
intézkednek.

A lap szellemi részére a a nyílásra vonatkozó minden közle-
mények a szerkesztőségbe küldendők.

Hirdetések díja: három hasábnos petiszer 5 kr. — Nagyobb és
többesbűri hirdetések jutányosan eszkalálhatók.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

NYITÁR GARMOND SOR: 20 KR.

A millenium és Nógrádvármegye.

Magyarország ezeréves fennállása megünneplésére hónapok óta komoly igyekezettel munkálkodik az ország fővárosában a kormány által — törvényhozási megbízás folytán alakított bizottság — vállaltak a sajtóval; de egyből is buzgólnak ez irányban azok a törvényhatóságok és városok, melyek az 1896-ik évben bekövetkező nemzeti nagy napok jelentőségét és bőderejét kellőleg felfogni, mérlegelni tudják.

A küldés, az ünnepélyességek s a nemzeti kiállítás mellett főtevékenység az állam és törvényhatóságoknak mindenütt oda irányul, hogy a humanizmus, közmívelődés, közgazdaság téren s általában azokon a téren, melyeken ez ország, a polgárok szellemi és anyagi jara, haladása munkálható, a jelzett korszakos érteleméből állandó intézményeket, maradvány emlékeket létesítsenek.

E törekvésben bizonyára Nógrádvármegye sem fog hátramaradni, s a hazafias nagy eszméitől lelkesítve törvényhatóságunk, a városok, községek, testületek, társadalmi, családi és polgári mindannyian egyesített erővel rajta lesznek, hogy vármegyénkben szintén új, maradvány alkotások hirdessék majd az utókornak, hogy az első ezeréves záró polgárok itt is méltó unokái voltak a honalapító magyar ősdoknak, s egyszerűsöd követésre méltó elődei a második ezeréves szabad polgárainak.

Azért mondok „szabad” polgároknak, mert a szellemi és anyagi munkásság, a közmívelődés még mindig és mindenütt megteremtő a népek szabadságát; ily munkásságot pedig — hál’ Istennek, ma már nem száraz és ezrek, de százezrek fejlenek ki hazánkban; bizony remélhetünk tehát a haza jövő szabadságában.

Nógrádvármegyének a millenium megörökítésére vonatkozólag, szerénytelenség lenne tőlem — a teendők és alkotások programját írni elő. Sőt elismerem, hogy maga az eszme is, melynek a helyi sajtóban, imé, szószólója vagyok, nem az enyém és nem is új; mert hónapokkal ezelőtt mérvadó helyen, tekintélyes férfítól volt már alkalmam megérteni azt, hogy több közhasznú intézményt, melyeknek alapjai részben már megvettrék, avagy melyek iránt a közszükséglet érezté vármegyénkben régóta fogva hangosan nyilárul 1896. évre, a milleniumra szándékozik a vármegye léteitani, ez időpontra éppen azért, hogy ez alkotások kapcsolatba hozassanak a milleniummal, nevezetessé azáltal legyenek.

De ez örvös bándék termékeit, az eszméket minél több közre kell tenni, s hirdetni, hogy azok a köztudathoz megfogjanak, megértsenek és így könnyebben testté váljanak.

Arra a feladat megjelölésére, hogy maradvány alkotásokhoz az idő 1896-ig talán már rövid is, válasszolhatjuk, hogy csak erősen kell akarunk s három év alatt, váltatott munkával még igen sokat tehetünk.

De készen kell mindannyiunknak lenni arra is, hogy áldozatok nélkül nem fog sikerülni semmiféle nagy alkotás; s midőn az áldozatok mérvére nézve egyedül tehetőségek határát tekinthetjük, számíthatunk lekövetkező tapasztalásból tudjuk azt is, hogy magyar ember, midőn nagy és szent eszme lelkesít, mindig kész volt, tehát ezennel is kész lesz áldozatokra.

Ölgyök kell pedig az áldozatokat irányítanunk, hogy közintézmények létesítéséről lévén szó, résztvehessen azokban, hozzájáruljon azokhoz szegény és gazdag egyaránt, s ne vonhassák ki magukat talán éppen azok, kik máskor a lehangzatosabbban szeretnek beszélni, hogy ne mondjuk: kérkedni hazafiságukkal. Íssuk tehát az ő tetteiket is.

Hogy a közgyűlést mindenkor buzgó Nógrádvármegye, mint törvényhatóság és ennek egyes városai, községei, intézetei, egyesületei, iparráilatai (stb) miként fognak résztvenni az ország kir. és fővárosában, Budapesten rendezendő kiállít-

ásban és az állami ünnepélyekben? Ennek fejtegetése a jelen cikk keretén kívül esik. Illetékes férfiak, az érdekeltek testületek és körök bizonyára ez iránt is idejekorán megteszik majd a szükséges intézkedéseket és tájékoztatni fogják a közönséget.

Használjuk fel e rögöl első sorban is a nyilvánosság közegét: a sajtót, hogy megmozduljon vármegyénkben az egész társadalom.

Reményi Károly.

A b.-gyarmati ügyvédi kamara közgyűlése.

Az Ügyvédi kamara április hó 30-án tartó közgyűlést a városbáza-tanácstermében Köry Tivadar elnöklése alatt, nem valami nagy érdeklődés mellett. A bejegyzett 72 ügyvéd közül a vidékről és pedig Ipsolyágról csak Sággy Benő és Hederváry Antal. Szécsényből Papp Károly jelentek meg, a b.-gyarmati ügyvédek közül 11-en voltak rémt s így összesen 14 ügyvéd foglalkozott a megélhetési módokat nagy problémáival, melyek az ügyvédi testületre különösen néhány év óta súlyosan nehezettek. A választásokat idén alkalommal kellett volna megtartani, minthogy azonban a törvény értelmében a tagok fele meg a beérkezett 13 szavazó lappal sem volt képviselve, a választások 30 napra elhalasztattak.

A közgyűlés tárgyat természetesen az igazságügyi kormányzathoz felterjesztendő évi jelentés képezte, mely id. Farkas Ferenc kamarai titkár ur remek tollából került a ház asztalára.

A jelentésből kiemelhetjük a következőket: A kamara választmányja és fegyelmi bíróságához beérkezett 495 ügydarab (115 fegyelmi, 380 folyóügy), ezen ügyek 2 fegyelmi és 16 folyóügy kirendelésel elintézték. Az év elején a kamarába be volt jegyezve 79 ügyvéd, ebből fegyelmi után kirendelt 1, megadt 6, maradt 1892. év végén 72 ügyvéd. Fegyelmi panasz 12 ügyvéd ellen 17 esetben emelkedett.

A szármadások szerint, melyek külön tárgyalattak, a kamarának 1892-ben összes bevétele volt: 957 frt 44 kr., kiadás: 956 frt 15 kr., maradvány: 1 frt 20 kr. Vagyoni: 1418 frt 68 kr., teher: 254 frt. Nyugdíjlap: 2707 frt 82 kr. Az 1893. évi bevételei előirányzat 1064 frt 90 kr., szükséglet 1050 frt.

A jelentés ezután következőleg szól:

Ezek a statisztikai adatok a kamaránk ügyforgalmát, a választmányának hivatali tevékenységét tünteti elő száraz számszerű tételekben; arra azonban, hogy a választmány belülről-e a hivatalát abban a hatáskörben, mit a törvény számára kijelölt; megvédelme kellőleg az ügyvédek megtámadott jogait; ellenőrizte-e őket kötelezettségeik teljesítésében, hatékonyan működött-e az ügyvédi tisztviselők, az ügyvédi kar tekintélyének megőrzésére, anyagi és szellemi jólétének emelésére; törekedett-e az általános igazságszolgáltatási állapotok javítására; a fenti adatok világos nem vetnek.

Bár a kérdések tekintetében mindenki a saját szempontja, a saját működési köre és körülményei szerint alakítja meg nézetét, annyi bizonyos, hogy a választmány meggyőződése szerint, meglette a maga kötelezettségét; és nem rajta mult, hogy a fennebb rögzített hatáskörben minden irányú tevékenységi, javaslati, felterjesztési az ügyvédi kar érdekeinek előmozdítása tekintetében eredményre nem vezetett. — Ezek után konstataja a jelentés, hogy a bajok külförzése maga az ügyvéddandítás, mely épen az általa kijelölt hatáskör kellő betöltésére a módot az ügyvédi kamarától, helytelen, elégtelen intézkedéseivel nagy részben maga vonta meg.

A házassági jogra vonatkozó passzus ez:

Bár az igazságügyminiszter ur programjában megvalósítani ígért reformokat a törvényhozás 1892. évi igazságügyi alkotás tényleg előbbre nem vitte, mégis mi teljes örömmel üdvözljük a reformok terén a döntő lépést, mely a házassági jog egyetemes szabályozására, az ezzel egybefüggő kötelező polgári házasság és a mozes vallás receptívájának törvénybe iktatására s a házassági jognak ügyelendő szabadelő irányban történendő codifikálására a szükséges előkészítő események folyamatba tételese, immár megtörtént.

A kamara az örökösödési eljárás tekintetében a közszükség behozatalát körültekintően indokolja:

Már ennek az évek elején vittek az igazságügyminiszter ur szívesegéből az örökösödési eljárásról szóló törvényjavaslatot. A bármilyen szükséges jogsegély igénybevételelő kamarának állandóan a közvélemény elől volt szószólója; ezt az álláspontját kívánta érvényre juttatni az 1893. évről felterjesztett évi jelentésében, mely indokolással kifejezte ebben, először azt, hogy a hagyatékai eljárás általában, mindig hivatalból történik folyamatosan, — továbbá azt, hogy a hagyaték elintézésénél az iratoknak ismételt ide-oda küldözgetésével a közgyűlési jogról a kir. járásbíróság és törvényszék, a gyámha-

tóság és mint ezek mandatariuma, a kir. közgyűlésig, — ennyi hatóság bevonása, egymással sokszor ellentétes, sok drága időbe, felesleges munkába és a felek rangoslag költögetése kerül intézkedési helyett, a hagyatékot kizárólag a kir. járásbíróságok által közvetlen tárgyalást s az ügynek, az örökösök igényeinek ekkor kellő ismerete mellett elintézését tartjuk a legbelsőbbnek. Am a magas igazságügyi kormány nem tartotta ügyeembe vehetőnek e részbeni felterjesztésünket, nem fogadta el helyesnek indokainkat; az örökösök átadására hivatali bíróságok előtt a hagyaték ügy közvetlen ismeretét szűkösnek nem tartván, meghagyta a hagyatékai ügy tisztázásához, de legfőbbbűri dandaboztatására, az érdekeltek örökösök egyenlőségét által saját érdeke előmozdításának tekintett királyi jegyzőből, aki legtöbb esetben, ha a saját intenciója szerinti egyezséget az ellenérdek, de ugyanegy örökösök között felek között látna nem hozhatja, konstataja a hagyaték permissó váltát, a bíróság ennek a jegyzőkönyvnek az alapján a jogában sértett örökösöket perre utasítja s a perben itélet fog ezután is mint eddig, akként, hogy a testvéreket az apjuk hagyatékára nére egyenlő örökösöknek ismeri el, — és ezen ítélet alapján a birtokok nem lévő örökös kártyái külön perrel örökösre birtokra adását a „birtokbirtokossá”. Mert nagyjában valóra ez és a törvényjavaslat törvényerőre emelése után is ez lesz az igazságügyi kormány által fellejtett közgyűlési intézmény dandaboztatásának részesei szakszerű eljárásának fényes eredménye.

Nem tagadhatjuk meg különben a kérdésben forgó törvényjavaslatlól a beállítást minden kérdéses eset megoldására kiterjedő átgondoltságot s a mű lehetőségek teljességét; de egyben ragaszkodunk annak vonatkozó intézkedési akként való módosításához, hogy az érdekeltek közötti tárgyalást a kir. járásbíróság tartan mag, mely a hagyatékai eljárás torábbi vezetése alatt amenny is felruházván, a felekkel való közvetlen tárgyalásból az ügy állásáról alapos ismeretel nyerrén, munkájában kevesebb időztesítéssel fogva haladni, mint mennyi időt rabol el tőle a nem általa tárgyal, lehetőleg összekötött legyen tanulmányozása; az örökösödési bíráskodás ügyi előrelépést örökösök pedig megkíméltesse a furor költésén felül sokszor alig 10 sorból álló tárgyalási jegyzőkönyv felvételét 60 frt sőt még annál nagyobb, egész 500 frt terjedő közgyűlési díjak fizesztésél — mi egyébiránt úgy látszik, hogy a hagyatékai eljárásról szóló törvényjavaslatnak az eddigi gyakorlattól átvett egyik alólend, mert a méltányossággal, szakszerűséggel és okosságával semmitőp össze nem egyeztető — csúfít képezi.

Amennyiben pedig azon elvet, hogy bizonyos esetekben — az örökösödési eljárás — előtűnik ismeretlen célzatrúgái okból — valamely érdekelte fél körülmény lenne megindítható, az igazságügyminiszter ur fentartandónak találta, a 3. §. akként lenne kibővítendő, hogy a hagyatékai eljárás az örökösök nem csupán hiteltelenség, hanem az örökösök vagyonbani jog vagy birtok utódának is joga legyen kérelmezni.

A jelentés ezután kiemeli azt is, hogy a vághajtok sora javítások. Majd áttér a Területen eszték kir. járásbíróság, melynek székhelyét Budaörs városi állami, bol a többi közgyűlési és pénzügyi hivatalokkal összpontosították, ami iránt a vármegye is fellát.

A bíróságok működésére vonatkozó részben a jelentés kiemel különösen a b.-gyarmati járásbíróságot, hol alig van restancia. Eszen rövid vizálatban kivont jelentés egyes pontjaira igen beható kritikát mondott el Sággy Benő ipsolyási ügyvéd, a a bajok hatékony orvoslására a módosításokra is bőve kiterjedt. Alaposan hozta szótlan Vannay Ignác és Balás József ügyvédek is irányítván beszédét első különösen a közgyűlési intézmény dédelgetéséből az ügyvédek bekorvetkezeti társulatának anyagi viszonyok iránt. Balás József indokolt felvetés után — Köry Tivadar elnök elleneséte dacára — szótöbbséggel el is határozta a kamara, hogy az igazságügyi kormányhoz felterjesztést tesz aszánt is, hogy a közgyűlési tisztviselő szaporításánál az ügyvédek az ügyvédi praxis megbegrásával közgyűlési funkciókra alkalmaztatassanak.

Sággy Benő felolvasztatta az ügyvédi ádában hátralekötött kimutatást is, — s megalkotásról fogadtatott azon körülmény, hogy a hátralekötött kössöt oly módon ügyvédek is szerepelnek, akik könnyen kibővíthetők azt az évi 14 frt ügyvédi adót. Habár Balás József kamarai ügyész, különösen az év elején, nagy buzgósággal és nagy eredménnyel bajlotta a hátralekötött, mégis a kamara alhatározta, hogy mindazokat az ügyvédeket, akik a közgyűlési számlára a törvény szerinti 30 nap alatt hátralekötött be nem fizetik, fegyelmi alá fogja vonni.

Tanúgy.

(Lajtyama)

10. A mohorai ág. hiv. evang. iskolában Bencz János tanító valóban megépő szép sikerrel működik. Pedig nevezett a képzést nem látogatja, de hitvány szorgalma s ügyesrelátásai fogva a tankepműtöt magán-

sem tette le a mondhatom, hogy tudása alá rendezett ifjúságot a törvény követelményeinek képest teljes megelégedésére oltatja.

Kilégzőtér alá csak a tanterem szék a alacsony voltánál és a padok háttérrel ellátásával fogva.

11. Az ipoly-ajtai r. k. iskolában Hát János előzetesített tanító a tanításban igen csekély eredményt ért el. Meglátott a tanítás a képtelenség és a fűző az alacsony a gyermekek papagálymódra oltatnak a mellet, hogy az alacsonyoknak érleltet felfogták. A tanító közlekedésének lelkészre valóbb teljesítésére utasított a egyáltalán figyelemre látt, hogy tanítási módja a tanítási módoktól, különben a tanítási pályán tartani nem fog.

12. A galai r. k. iskola terme alacsony, a kisablak miatt és a tanító nyilatkozata szerint a tanterem helyén a kétség nagyobb ablakok megszerzéséről gondolt.

13. A nagy-daróczi r. k. iskola szék voltánál a tanterem padjai miatt kifogásolható alá esett, a túrhellenállapot megvárásáig írt egy a járási főszolgabíró, valamint az illetékes felekezeti hatóságot legközelebb felhívom.

14. A gácsi evodából egy a magyar szó, valamint a magyar szellem kinyilvánít.

A kis apróság riddáma alatt, maadit a különféle pártmunkát mondott el. Az órád leltelen régi misztikus.

15. A galai r. k. iskola ott létem alkalmával a tanításban gyámságot mintá látni, csak később volt megelégedés, mely oldalról a törvény kívánalmait kioldott.

16. A tanári ág. hitv. evang. iskolahelyiség semmi kíváncsi valót nem hagy látni. A mi pedig a tanítási nyelvet és az a létező és a tapasztalt eredményt illeti, azt a következőkben röviden összefoglalva terjesztem elő. A tanári ág. hitv. evang. iskolánál iskola 8 elemi tanfolyamból áll, melyben összesen 99 tanuló részeseit oktatásban. Az iskolának hivatalos uton történt felhívásának alkalmával kiválasztottak voltak: Pékár Károly tanári evang. lelkész, Margóczy N. ügyosztási segédleltén és dr. Reinhard Béla galai orvos.

Az egybegyűlések jelenlétében a következő tantervgyakból rögzített vizsgát tartottam a. m.: írva-olvasás, írás, számítás, a történelemből összehasonlító földrajz.

Az írva-olvasás, az első osztály számára előírt tananyag Olcsay János módszer szerint dicéretes eredményt tanítottak.

Az olvasás tanításánál a második osztálytól fel a haladókig az érteleme, még az egyszerűen megfogalmazott feladatok.

A matematikai tananyag feldolgozásánál a törvényben meghatározott fokozatos módot szem előtt tartottak.

A történelemnél különös súlyt fektettem a néprándítás tanítására. Árpád honfoglalása a most nap története, kik a honfoglalásukat a földet látták; a magyar kő sírjainak leírásai.

Az életről megkezdett és befejezett rögzített vizsgát az első osztálytól kezdve haladókig magyar nyelven beszélni a gyermek minden kérdésére látni, szép magyarsággal, szabatosan a dicéretesen felelt.

Szabados Samu tanári ág. hitv. evang. szép érdemeire lehet azt az által, az az jellemmel, melyet iskolájában a megjelölt rögzített vizsga alkalmával felvettük képes volt a családok háztálya bejelentési táblájuk, különben munkálkodás maradó becselet nem bír.

Végül pedig jelentem, miszerint a b. gyarmati egyházkerületi esperesnek hivatalomtól arról értesít, miszerint a helybeli r. k. iskolának ajból megalkotott a Dr. Melichér Ferenc urak volt érdemei világi elnöke tisztviseléséről lekövet, mire kére vonatkozó határozati javaslatokat jóvá közigazgatási bizottsági gyűlésben előterjesztési bírák lettek.

Érdemleges intézkedést nem igénylő jelentésemet tudomásul vesni kérem.

Kiróltá tettelettel B.-Gyarmat, 1893. március hó 15.

Méltóságos gróf főispán ur!

Tiszteletes vármegyei közigazgatási bizottság!

Kosztka Mihály, kir. tanfelügyelő.

F.-Sztrégra, május 1.

Tiszteletes Szerkesztő ur!

„Itt énekel, haladok kell” elhangzásával kezeltetett be Felső-Sztrégra községében f. évi április hó 25-én az ottani ág. evang. hitv. iskolában a zarátkozó, Nagos László Gyula négrádmegyei ág. evang. egyh. esperesnek felügyelő ur a nagytiszteletű Grebl János evang. lelkész ur felügyeleti ellenőrzése a számos tanügybarát jelenléte mellett.

Mely alkalommal Kiszely János ottani kántortanító néprádmegyei ág. oktatott tanárjaként érleltet, szabatos a költésben pedig a magyar nyelv előadásával oly eredményt mutatott fel, mely bármely iskola dicéretére valószínű volt, úgy annyira; miszerint a már elől is említett esp. felügyelő ur nemcsak meggyőzően tanított a két ajtó gyermekeknek a magyar nyelvben a beszédre érleltetben szép és biztos alapon való előmenetelt, de teljes megelégedéssel kapcsolatos örömet abban is kifejezni képtelenkedett, hogy a magyar nyelv elajátításában a tanterem felől tanított előmeneteltől, néhány év a leány néprádmegyei ág. emleltet — szép jutalmat is osztott rá; lelkész örömmel büszkült a bátorra és, a a többiek, a magyar nyelv elajátítását illető ezen leány többi haladásra is.

Kedrem megköszönök az, Tek. Szerkesztő ur! ott, ha az alkalmilag példák leírása a községet is érintend,

kezdetesen kedves példát írt is, „mert Ház és” által biztos jelle adottott annak, hogy a két ajtó, de magyar ártalmú F.-Sztrégra község lakosságának „csomóték” nem a ház ellenes irány, de a ház szeretői erős szímeje öntetett a magyar nyelv elajátításával.

Kemélve hiszem tehát, hogy a magyar nyelv szorgos tanítását már nemcsak a jövő, de a jelenlét is kitüntetett Kiszely János tanító ur továbbra is oda fog hatni, hogy a gondozás alá adott „csomóték” a szólt öröme, az emberiség számára a szeretői házak oltalmára a buldogizására gondos a lelkiismeretes ápolásban fogja részesíteni.

Adja Isten, hogy úgy legyen!

Hankó Lajos

közigazg., volt tanfelügyelő.

Hírek és különféle.

Személyi hírek. Főispánunk gr. Degenfeld Lajos ömeltossága május hó 5-én jött B.-Gyarmatra, hogy másnap a közigazgatási bizottsági ülést megtartsa. A főispán, mint értesültük, ma távozik el a székárból. A bizottsági tagok közül a tegnapi közig. biz. ülésen jelen voltak: Postavsky István és Stáler Alfréd urak. Bydeskúthy honvédseregben május hó 3-án egy napot körükben töltött el.

I. J. kamarás. Összege a király gr. Csabrian László megbízottaként tagok által a császári és királyi kamarai költségvetés díjmentesen adományozta.

Plebános kinevezés. A hercegprímás ő emnenciaija Csorba János nemes-orosi plebánost nagyzellői plebánossá nevezte ki.

I. J. főispáni titkár. A n. m. kir. belügyminiszter igdli Szostagh Antal urat, a ugrádi járás eddigi szolgabíráját, a vármegyénk egyik jeles fiat főispáni titkárrá nevezte ki a beosztotta őt Gr. Degenfeld Lajos főispánunk mellé.

Előléptetés és kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter a balassa-gyarmati adóhivatalnál Horváth Emil ellenőrt a 10-ik díjostály 2-ik. Szteles Gábor és Folkus-báry Károly adóelőleket a 11-ik díjostály 2-ik díjostály főkonzátára léptette elő, egyezményből előbbi a marosvásárhelyi dóhnyagárúhoz tisztelt; rége a b. gyarmati m. kir. pénzügyigazgatóság Pongrácz Sándor b. gyarmati adóhivatali gyakornokot 3-ad. osztályú adóelőlekté — nevezte ki.

Szász Károly ref. püspököt Kosdon, egyházközségében alkalmából nagy önnepélyességgel fogadták. A község határában díszbandérium várta a püspököt a Balás Ferenc főszolgabíró örvénye. Az önnepélyes, mint értesültük Gr. Degenfeld Lajos főispánunk ő. m. is résztvett.

Gróf Zichy Ferenc senior ur 6. nagyméltóságának, még vasár alkalmánként önnepélyességre is kiterjedt figyelmé. E napokban itt időszerű alkalmával ugyancsak látni, hogy államunk közigazg. díszmunkáiban még igen szegény, tehát azonnal megfogta vedrődi intézkedéseknek, miszerint mintegy 40 db. magában öltött fűzőt — a egyéb díszmunkát küldjön. A szállítvány értékelésül meg is érkezt a most Rátyi Sándor államai főnök ur rendelkezése mellett lett előlított, hogy néhány hét múlva grófnyórtatással, egy a vasúti személyzetet mint a közönséget.

Jótekonyság. Pokorny Gusztáv m. kir. bírósá felügyelő, ki nemcsak a fogyecek javítása és rendezése által tűnik ki, hanem ember szeretetének azal is újabb tanulást adta, hogy városunk összes népoktatási intézkett több példaképpen családai szülő gépekkel ajándékozta meg.

Pongrácz Lajos epigrammái. Honvármegye nyugalmasított alapja Pongrácz Lajos ez. és kir. kamarás 6. mellétség legközelebb egy „epigrammosztaruba” írta szellemes ötleit a külön füzetbe adta ki azokat, a szellemes epigrammokat tartalmazó füzetek Pajor István kir. tanácsos Nagrádmegye nyug. árszaki elnökének a jelen és ifjokori barátjának ajánlta. A 63 epigramm általánosan kellemes benyomást gyakorol a kedélyre, mert visszatérőkről abban Pongrácz Lajos veterán derék íróknak nemes világnézetét, mely kedélye és a nehez mértékes versikéiben való gyakorlatossága. Mily szép kritikáját adja a pároknak Pongrácz például a következőkben:

„A szabadelő, öngyölen, vagy nemzeti pártnév, „Jószék, ha azok lettek nem magyarok!”

Nyilván a hasonlók a többiek is. Néhány megjegyzés ezen kedves epigrammák, az bizonyra nagy lelki örömet fog szerezni magának.

Központi választmányi ülés volt május 5-én délelőtti 10 órákor Seitzovszky János a. m. alispán ur előlétele alatt, résztvettek abban Tih nyi Ferenc, R. Simko Frigyes, Kövy Tivadar, Pintér Sándor, Fáy Árpád, Fajnor Sándor, Reményi Károly és Balás József urak. a miután a tagok törvényben előlított egyjüket az alispán ur kezébe lelélték, a választmány megalkotott a jegyző-jelől egyhangúlag újból Fáy Árpád urat kért fel, illetve választotta meg. Majd az 1893-dik ére szülő országgyűlési képviselő választók általános nérvégzetének kitüntetés elrendelés belügyminiszteri körrendelet értelmében sokasok intézkedéseit tette meg a választmány, — megalkotott az öreirei köldöttségeket, a az öreirei baktáridájánál május 23 és június 10-ike közötti időt tűzött ki. A választók polgárok jogal és érdekei megvértáa végezt hirdetésnyel fog kibocsátatni. Közelebbi alkú június hó 16-én lesz.

Égyházsz. Palotai Világi Mihály, ki nemzeti előzetet ill. szánárgyánban nyerte, a egykor megjelölt tagok tagok is volt. P.-Sztrégra hosszú szánárgyán után 85 éves korában elhunyt. A megjelölt tagok tagok, melyet ideiglenesen helyettesít el a sztrégi temetőbe, a gyűlésjelenet szerint, Palotára fogják áttárlítani. Nagrádmegye alispánjától voltak a kö-

vetőző sorokat: Jakabovits Béla, Jakabovits János, Baintov Sándor, Seitzovszky Aladár és Kaczkovics János az általuk f. évi március 20-án rendezett szini előadás jövedelmét a megyei kórházak alapja javára ajánlva fel, ezen szíves adományukért a tisztes csál ugróba és uton is köszönetem nyilvánítom. B.-Gyarmat, 1893. április 17. Seitzovszky János alispán.

Meghívás. A nagrádmegyei 1848/49-iki honvédsereggyűlés egyet évi költségű f. 1893. évi május 8-án d. u. 3 órákor Losoncon a városbáza tanácstermében fogja megtartani. Tanácskozási tárgyai lettek: 1. Előzői jelentés. 2. Az egyet pénztára átvizsgálására kiküldött bizottság jelentése. 3. Előzők és pénztárnok választás. 4. Indítványok. A költségűre a megyében lakó minden igazolt 18-as honvédtájakat tisztelettel hív meg Losoncon, 1893. április 17. Nagy József egyetli jogzó.

Tíz. B.-Gyarmat határában április 2-án az u. n. új eladás név szőlőkben három borház ágyt el. Állítólag gondatlan szőlők gyermekek sokát törtek az egyik borház közelében közelében. Őrn injók a szőlőket, hogy vigyázzanak gyermekeikre!

Új patika. A n. m. kir. belügyminiszter Horváth Antalnak megengedte, hogy Komhányban személyes illeti jogú gyógyszerárt nyisson. Ezen legfeljebb elhatározás, a vármegyei közigazgatási bizottság és a vármegyei költségűre véleményének meilőzésével történt.

Kirándulás Drégelyre. A b. gyarmati polgári iskola „Működés-kör-” ifjúsága május hó 1-én a drégelyi várba a Szendrő-központba kirándulást rendezett. A reggeli 6 órai felindulást vonaton Drégely-Palkota érra, a Szendrő-központba tekintette meg az ifjúság, a hol Druga József polg. isk. tanár ur mondott emlékbeszédet Szendrő György felett, annak szobránál, s a végén rázendült a Hymnus. Innen felvonultak a várba. A romokból a szép kilátás egészen elragadta az ottlévőket. Délután 5 órákor elbúcsúra a nagy emlékü helyről, a néhány hazafias dall. énekelve, vonaton utaztak vissza a kirándulók.

Temető gondnoksági ügyek. A római kath. temetőgondnokság május 5-én a plebánia épületben tartotta meg évi rendes közgyűlést őt. Holtvárnagy Károly esperes pleb. elnöklése alatt. A temető gondnokság több fontos határozatot hozott: ugyanis a temető kibővítésére telek vásárlást határozta el; a temető rendezésére kezelőbiz. rögelt, annak hely és tájraát készített el; elhatározta továbbá hogy díszsírbort területet jelöl ki. A mult évi számadások átvizsgálásból látni, hogy a berélt 653 ft 16 kr., a kiadás pedig 128 ft 49 kr. lett ki, a f. ére átlóhozott pénzaránnyal tehát 524 ft 67 kr. A temető gondnokság Kommerell Gyula pénztárnok, valamint Sütts Antal gondnokság önzellen és díjazás fázisánakért jegyzőkönyv közzétételét fejtette ki. Az ügyvéd kamarai közgyűlés alkalmából április 30-án Balás József ügyvéd urianak berendezési lakásában fényes ebédet adott kollégái és jó ismerősei számára.

A N. V. múzeumot április havában 143-as a így az éreben 555 egyén látogatta meg. A múzeum mástól kezdve minden vasárnap délután 2—4-ig és minden hétfőn délután 11-16-ig délután 2-ig lesz nyitva.

Időjárásunk meg folyrást kedvezőtlennek mondható, mert noha a hosszú szárazság után a hét közepén volt egy kevés eső — felrátra éjjel és nappal, — de az esőt semmi cipőre, erős szél követte; a a hideg sötétben derék napok a kikélelt folyrást késleltetett. Adja Isten, hogy nagyobb hátránya ne legyen a 7 hónapos hosszú tálies időnek.

A szikrái hangversenyéről írt tudósításunkból kifejeztük egyik főszereplőket, Podhorcsky Gyula urat a ki Guárd Emil „Légy” című monológját művészi felfogással adta elő. A jótekonyság mulatás alkalmával feldíszítették: Gróf Degenfeld Lajos (főispán) Susztar Constantin (váci püspök) és Söszberger Rezső „10—10 ft; gróf Zichy Sándor, Császka György (kalocsi érsek) báró Marschal Rudolf, Balás Lajos, (váci püspök titkár) Vida Ferenc és Velics Antal dr. 6—5 ft, Balás Antal dr. és Csapó János 3—3 ft; Bercevicz Béla, Kompanik János, Lippe András 2—2 ft, Kovács Bertalan, Pekala Pá, Hubay Jenő, Gécy Béla, Karpelesz Márk és Kovács Gyula 1—1 ft, Horváth Miklós, ifj. Prónay Péter, Cserevnyák Károly, Schmid N., Kun Barnabás, Burján István és Veres Ernő 50—50 ft. Összes berélt volt 214 ft, kiadás 94 ft, tiszta jövedelem maradt tehát 120 ft, a mely rendeltetési céljára fordított.

Történeli hangverseny. Kálly Gyula a bpesti magyar-zenei-kola igazgatója a május havának második felében B.-Gyarmatra és Ipolyánkon történeli hangverseny rendez, melynek érdekes műsora a következőkben van megálapítva: 1. szaksz. (Thököly idejéből). 1. Tábort dalt. (1672) Ének, zongorakísérettel. Előadja: Veres Sándor. (E dal a legrégibb magyar népdalok közül való, dallama Bethlen Gábor idejében keletkezett. 2. magyar gállyarabok éneke. (XVII. század). Ének, zongorakísérettel. Előadja: György Zsófia. (E dal 1674-ben keletkezett, a mikor a pozsonyi törvények, Muzári Dániel és Korodi János ágostai hitvallási evangélikus lelkészeket több társikkal együtt gállyarabokra küldte). 3. Hujdosó éneke. 1695.) Hujdosó legény dala. XVII. század vége. Ének és zongora. Előadja: Veres Sándor. 6. Halkócsy Sámuel, Hallu a XVII. századból. Énekhangra, cimbalomra és zongorára. Előadja: Harkóty Matild, Kullifay Izabella és Káldy Gyula. 11. szaksz. (Rákóczy Ferenc korából). 6. Kurucz dalt. (1705.) Éneke, zongorára előadja: Veres Sándor. (Töröl metaszt szilaj kurucz nótá). 7. Kurucz-lanya. (1704.) Éneke, zongorára. Előadja: Harkóty Matild, H. Rákóczy Ferenc dala. (1708) Éneke, zongorára. Előadja: (György Zsófi k. a. és Veres Sándor. (A kurucvilág és legmeghatóbb és legzsebb zenei terméke azért is különösen királó, mert dallama 18 sorból álló strófára van végig komponálva. A népdalok közt unikum.) 9. a) Rákóczi-nóta, tárogatára zongorakísérettel előadja: Mainor Adolf, a m. kir. opera

zenekarának tagja. (E nótából készült a század elején a világhíres „Rákóczi induló.”) b) Rákóczi induló, zongorán előadja: Kulifay Izabella. 10. Rákóczi nótá. Zongorán előadja Káldy Gyula. (Dallama kivéülös; de bevezető üfölközéppel csifrázta egészen magyar. E század elején Erdélyben még jártak.) 11. Balog Ádám nótája. (1709. Énekre, zongorára előadja Veres Sándor. (Dallama a mai napig is fennmaradt.) 12. Bercecsényi nótá. (mint azt még a múlt század végén Vilhary János játszta.) Zongorán négy kétre előadja Kulifay Izabella és Káldy Gyula. (A régi dallam az első és második részben van meg, a „Figurát” és az „Ugrós nótát Bihari írta.) 13. Rákóczi keszvénye. (XVIII. század.) Énekre, zongorára kísérettel előadja György Zsófia, Veres Sándor és Mayer Adolf. 14. Bujdosók éneke. (1710) Énekre, tárogatóra, cimbalomra, zongorára. Előadja Bartók Matild, György Zsófia, Veres Sándor, Mayer Adolf, Kulifay Izabella és Káldy Gyula. (Fennébbi éneket a Darvak nótájának is azereték.) 15. Énekre. (1722-1718-ig.) 16. Magyar nótá. Csinka Pannától. Tárogatóra, cimbalomra zongorára. Előadja: Mayer Adolf, Kulifay Izabella és Káldy Gyula. (A legnépszerűbb taligató magyar valóságos gyönyörű zenei tekintetben minden később szerzett e följá remények minéjé.) 18. Rákóczi imádsága. Énekre, zongorára előadja György Zsófia. 17. Rákóczi-Bercecsényi emlékezte. (1730.) Énekre zongorára előadja Veres Sándor. (Bercecsényi nótá. Zongorán négy kétre előadja, Kulifay Izabella és Káldy Gyula. A műsorban foglalt összes dalokat, nótákat és egyéb zenészeket ábrázol és harmonizálta, hangszerelte Káldy Gyula.

Kikelet. A főváros nyilvános terein ismét Önépítőt állított, még pedig esztal utasított. A minden tekintetben haladékos ember, Iseemann főkereszt e tavaszon jácsint és talipánokkal állította be az Erzsébet és a többi terek virág-rondelláit és a bagyasművészeket most készülőnek fejteni megragadó szinopompájú virányukat, mely virány csakugyan dícséret méltó, egy főkereszt, valamint a Mauthner magterekedő cséget, a szép virág hagymák szállítóját. A csoportokat haladékos kerekeltként grónyörd bárányaszerő öde-szöld pástól özei, melynek magráit valamint eddig 15 éven át, egy ez évben szintén

a hírnemes Mauthner ödön cség szállította, mely cség ez írártban is utolérhetetlent nyújt.

Horváth Danó,

(felelős szerkesztő)

Nevezeti Baleset- és Munkásbiztosító Részvénytársaság Budapest.

Az első hazai biztosító-társaság, mely kizárólag baleset és munkásbiztosításokkal foglalkozik.

1.000.000 korona tőkével bevezetett alapítók.

A Nemzeti Baleset- és Munkásbiztosító Részvénytársaság.

1. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

2. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

3. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

4. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

5. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

6. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

7. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

8. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

9. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

10. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

11. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

12. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

13. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

14. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

15. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

16. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

17. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

18. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

19. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

20. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

21. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

22. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

23. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

24. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

25. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

26. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

27. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

28. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

29. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

30. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

31. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

32. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

33. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

34. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

35. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

36. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

37. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

38. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

39. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

40. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

41. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

42. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

43. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

44. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

45. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

46. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

47. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

48. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

49. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

50. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

51. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

52. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

53. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

54. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

55. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

56. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

57. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

58. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

59. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

60. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

61. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

62. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

63. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

64. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

65. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

66. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

67. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

68. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

69. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

70. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

71. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

72. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

73. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

74. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

75. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

76. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

77. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

78. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

79. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

80. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

81. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

82. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

83. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

84. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

85. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

86. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

87. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

88. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

89. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

90. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

91. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

92. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

93. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

94. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

95. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

96. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

97. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

98. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

99. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

100. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

101. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

102. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

103. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

104. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

105. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

106. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

107. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

108. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

109. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

110. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

111. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

112. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

113. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

114. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

115. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

116. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

117. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

118. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

119. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

120. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

121. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

122. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

123. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

124. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

125. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

126. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

127. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

128. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

129. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

130. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

131. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

132. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

133. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

134. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

135. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

136. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

137. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

138. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

139. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

140. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

141. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

142. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

143. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

144. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

145. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

146. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

147. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

148. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

149. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

150. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

151. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

152. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

153. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

154. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

155. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

156. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

157. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

158. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

159. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

160. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

161. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

162. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

163. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

164. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

165. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

166. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

167. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

168. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

169. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

170. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

171. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

172. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

173. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

174. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

175. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

176. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

177. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

178. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

179. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

180. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

181. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

182. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

183. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

184. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

185. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

186. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

187. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

188. Egyrekezdési biztosítások és kifizetések foglalkozása.

189.

ELSO MAGYAR ALTALANOS BIZTOSITO TARSASAG BUDAPESTEN. ZARSZAMADASOK ES MERLEG KIMUTATASOK

AZ 1892-1K. EVRŐL.

Harminczötödik évi zárszámla 1892. január 1-től december 31-ig.

KIADÁSOK.

BEVÉTELEK.

		frt	kr.	frt	kr.			frt	kr.	frt	kr.
						1	1891. évi nyereséyszámla maradvány			615 95	
I. Tűzbiztosítás.						I. Tűzbiztosítás.					
1.	Kifizetett károk a viszontbiztosított rész levon. után	1,697.537	03			1	Az 1891. évről áthozott készpénz-díjtartalék a viszontbiztosított rész levonásával és minden megterhelés nélkül	1,763.217	98		
2.	Függőben maradt károk tartaléka	135	321	88		2	430,162.747 frt 83 krnyi kötött biztosítások után, valamint a folyó évben lejárt díjrészekből befolyt díjak	4,998.340	frt 76 kr.		
3.	Szerzési költségek a viszontbiztosított rész utáni bevételek levonásával	287.576	24				levonva: törlesztett díjak	452.051	frt 09 kr.		
4.	Jövedelmi adó és bélyegilletékek	110.924	95				viszontbiztosítási díjak	603.784	frt 96 kr.		
5.	Postabérek	49.157	81				lejárt viszontbiztosítási díjrészek	1,380.300	f. 44 k. 2,094.136	f. 49 k.	
6.	Adakozások közhasznú célokra	6.650	—			3	Az 1891. évben függőben maradt károk tartaléka	127.786	98	4,795.209	23
7.	A tűzbiztosítási üzletet terhelő igazgatási költségek	424.878	83			II. Szállítmány-biztosítás.					
8.	Behajthatatlan követelések leírása	5.861	99			1	Az 1891. évről áthozott díjtartalék	18.375	86		
9.	A következő évek pénzdíjtartaléka a viszontbiztosított rész lev. ut. és minden megterhelés nélkül	1,800.000	—	4,517.908	73	2	33,558.680 frt 51 krnyi kötött biztosítások utáni díjak	150.265	frt 14 kr.		
							levonva: törlesztett díjak	2.823	frt 31 kr.		
							viszontb. díjak	68.579	frt 28 kr. 71.402	frt 59 kr.	
						3	Az 1891. évben függőben maradt károk tartaléka	11.420	90	108.659	31
II. Szállítmány-biztosítás.						III. Jégbiztosítás.					
1.	Kifizetett károk a viszontbiztosított rész levon.	49.008	58			1	84,138.092 frt 66 krnyi kötött biztosítások utáni díjak	1,696.322	96	1,696.322	96
2.	Függőben maradt károk tartaléka	10.673	88			IV. Egyéb bevételek.					
3.	Szerzési költségek	10.521	60			1	Beváltott szelvények után, valamint egyéb befolyt kamatok és árfolyam nyereség eladott értékpapírok és idegen pénznemek után	422.310	61	482.939	16
4.	A szállítmány-biztosítási üzletet terhelő igazgatási költségek	12.741	13			2	Társasági házak tiszta jövedelme	60.628	55	7,083.746	61
5.	A következő évek díjtartaléka a viszontbiztosított rész levonásával	18.351	39	101.296	58						
III. Jégbiztosítás.											
1.	Viszontbiztosítások és törlesztések	228.149	44								
2.	Kifizetett károk a viszontbiztosított rész levon.	1,400.469	38								
3.	Szerzési és igazgatási költségek a viszontbiztosítások utáni bevételek levonása után	222.622	35								
4.	Behajthatatlan követelések leírása	2.302	11	1,853.543	28						
1892. évi nyeresmény.											
				610.998	03						
				7,083.746	61						

VAGYON.

Mérleg-számla 1892. december 31-én.

TEHER.

		frt	kr.			frt	kr.
1	Elhelyezett tőkepénzek takarékpénztárak és bankoknál	3,802.809	33	1	Résztvényalapító:		
2	Értékpapírok				teljesen befizetett 2000 egész részvény á 1000 forint	2,000.000	—
a)	980.000 frt magyar kir. italmérési jog kártalanítási	980.000	frt — kr.		teljesen befizetett 2000 fél részvény á 500 forint	1,000.000	—
b)	4 1/2%-os kötvények á 100.—			2	Társasági tartaléktőke	2,656.295	59
c)	800.000 frt magyar államvasuti 4 1/2%-os	800.000	frt — kr.	3	Tűzbiztosítási díjtartalék készpénzben, a viszontbizt. rész lev. és minden megterhelés nélkül	1,800.000	—
d)	375.000 Lira Olasz alapítványi kötvények á 90 %	338.906	frt 25 c. á 9.52 %	4	Szállítvány-biztosítási díjtartalék készpénzben, a viszontb. rész lev. és minden megterhelés nélkül	18.351	39
e)	18.700 frt Pesti Lloyd társulati kötvények á 99-50	18.606	frt 50 kr.	5	Tűzbiztosítási függő károk tartaléka	135.321	88
f)	Bécsi biztosító társasági részvények 2737 db. á 188	514.556	frt — kr.	6	Szállítvány-biztosítási függő károk tartaléka	10.673	88
g)	a fenti értékpapírok után az év végéig esedékes kamatok	25.082	frt 40 kr.	7	Arklőnbiztosítási tartalék	238.064	49
3	Lezártított, viszeszártított és egyéb váltók			8	Különböző hitelezők	177.309	25
4	A társaság háza Budapest	1,210.000	—	9	Az előbbi évekről eddig fel nem vett osztalékok	1.221	—
5	Különböző adósságok:			10	Első magyar általános biztosító társaság Lévy-alap	77.056	28
a)	Pénzkészlet és maradványok a képviselőségeknél	796.299	87	11	Tisztviselők nyugdíjalapja	502.185	29
b)	Maradványok idegen biztosító intézeteknél	200.196	66	12	Életbiztosítási osztály folyó számlán	317.432	15
6	Jégbiztosítási osztály folyó számlán	236.442	83	13	1892. évi nyeresmény	610.998	02
7	Központi pénzkészlet	77.130	15			9,544.909	23
		9,544.909	23				

Életbiztosítás.

Harminczadik évi zárszámla 1892. jan. 1-től decz. 31-ig.

VAGYON. Mérleg-számla 1892. december 31-én. TEHER

		frt	kr.	frt	kr.			frt	kr.	frt	kr.
Bevétel.											
1	A múlt évből áthozott díjtartalék			16697754	72	Értékpapírok 16,251303. frt 95 kr.					
2	Befolyt díjak:					1	ugyanis:			1	Díjtartalék 18,384.948 frt 6 kr.
	ez évben kiállított kötvények után	515	951	53		2	757.000 frtnyi m. földhitelintézet	757.000	—	2	levonva a viszontbiztosítási díjtartalékokat
	az előbbi éveken kiállított kötvények után	2,613.053	34			3	4 1/2%-os záloglevelek 100 frtval			3	399.800 frt 31 kr.
	a bizt. tőke emelésére fordított nyeresmények	17.174	31	3,146.179	18	4	6,578.300 frt m. földhitelintézet	6,564.755	25		17985648 55
3	Múlt évi függőben volt károk tartaléka	211.721	27			5	4%-os záloglevelek 96 1/2 frtval			2	Biztosítási alap
4	Illetékek	65.055	20			6	3,000.000 frt m. földhitelintézet			3	Kiházasítási tőkék nyeresége
5	Kamatjövdelem	817.421	50	1,094.197	97	7	4%-os talajjavítási és szabályozási záloglevelek 95 1/2 frtjával	2,865.000	—	4	489.270 59
Kiadás.											
				2093813	87	8	1,179.500 frt m. kir. államvasuti ezüst kölcsön 4 1/2%-os kötvények 100 forintjával	1,179.500		5	Függőben levők károk tartaléka
1	Törlesztett kötvények díja	139.675	31			9	1,620.300 frtm. északkeleti vasuti 5%-os e. előbbi kötv. 100 frtval	1,620.300		6	Díjleszállításokra vonatkozó nyeresmények tartaléka
2	Viszaváltott kötvényekért	176.636	77			10	2,065.800 frt Bpest fővárosi 4 1/2%-os kölcsön kötvények 100 frtjával	2,065.800		7	Előre fizetett díjak az 1893—1896. évekre
3	Halálesetek után kifizetett károsszeg	780.513	97			11	Beosztottak-bérezsével és plaki-rájdabányai vasutielek. kötvény	1,102.877	7	8	Fel nem vett nyeresmények 1891. évről
4	Lejárt kiházasítási tőkékért	566.073	37			12	14,018 Lira 29 c. olasz 5 1/2%-os járadék és kamatai	6.071	63	9	Viszontbiztosító intézetek és mások követelési
5	Kiházasítási biztosítékoknál haláleset következtében díjraesztérítés	111.006	75			13	1892. évben esedékes kam. és elszámolt pénzküldemények	254.020	10	10	1892. évi nyeresmény
6	Függőben levő károk tartaléka	228.608	09			14	Jelzálog-kölcsönök	175.830	91		329 013
7	Évjáradékokért	47.282	40				Kötvény-kölcsönök	1,837.509			1928 471
8	Viszontbiztosítási díjak	64.559	32				Viszontb. kötvény-kölcsönök	11.069	32		
9	Bélyegért	52.778	01				A közp. tart. folyó számlán	317.432	15		
10	Postadíjak, nyomtatványok, irodai, bér, uti- és egyéb költségek	148.095	72				Pénzkészlet és maradványok a képviselőségek és viszontbiztosító intézeteknél	437.545	28		
11	Tisztí fizetések	50.263	81					1928 471	71		
12	Jövedelmi adóért a befolyt év nyeresége után	8.157	99								
13	Orvosi díjakért	27.731	68								
14	Szerzési- és díjbehajtatási költségek	212.772	92								
15	Behajthatlan tartozások leírása	9.334	07								
		2,623.470	18								
16	Díjtartalék az év végén az „A” kimutatás szerint	17985648	55	20609118	73						
	1898. évi nyeresmény.			329.013	14						

Budapest, 1892. évi december hó 31-én.

Az ELSŐ MAGYAR ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG Igazgatósága.

Harkányi Frigyes. Jenei Lajos. Lécsy Henrik. Ormódy Vilmos. Bárá Schossberger Zsigmond. Gróf Zichy Nándor.
 Agoston József vezértitkár és osztályfőnök
 A jelen zárszámlát és mérleget megvizsgálván, azokat a törvényben és az alapszabályokban meghatározott elvek szerint készültnek és azoknak egyes tételeit a fő- és segédkönyvekkel teljesen megegyezőnek találtuk.
 A felelős bizottság:
 Gróf Batthyány Géza. Gyecsey Samu. Jekelfalussy Lajos. László Zsigmond. Székely István.